Дело № 5-99-85/2022
УИД 91MS0099-01-2022-000113-71

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							                   01 марта  2022  года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым О.В. Переверзева,
	рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, в отношении должностного лица- индивидуального предпринимателя Тащенко Вероники Николаевны, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
УСТАНОВИЛ:

Тащенко В.Н., являясь индивидуальным предпринимателем, 07.12.2021 в 11 часов 20 минут, находясь по адресу: "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ" в нарушение п. 2 ст. 16 Федерального Закона Российской Федерации от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществляла  реализацию алкогольной продукции – пива при отсутствии ценников установленного образца (с указанием наименования продукции, объема, производителя) , чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Тащенко В.Н. в суд не явилась, извещена своевременно, надлежащим образом, правом участия не воспользовалась, на личном участии не настаивала, ходатайств об отложении не заявляла.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Согласно части 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - ФЗ N 171-ФЗ).
Особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также потреблению (распитию) алкогольной продукции установлены статьей 16 Федерального закона  от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ.
В силу п.п.12 ч. 2  статьи 16 названного Федерального закона розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются: без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона.
В соответствии с п.3 ст.11 ФЗ № 171-ФЗ  Алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья.
Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 3 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ).
Из материалов дела следует, что ИП Тащенко В.Н., являясь  индивидуальным предпринимателем , 07.12.2021 в 11 часов 20 минут, находясь по адресу: "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ" в нарушение п. 2 ст. 16 Федерального Закона Российской Федерации от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществляла  реализацию алкогольной продукции – пива при отсутствии ценников установленного образца (с указанием наименования продукции, объема, производителя)
Факт совершения Тащенко В.Н. административного правонарушения подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении 8201 № 011561 от 07.12.2021 (л.д. 3);  протоколом осмотра помещений от 07.12.2021с фототаблицей  (л.д.4-10); рапортом должностного лица от 07.12.2021 (л.д.11); письменными объяснениями Тащенко В.Н. от 07.12.2021 ( л.д.12); копией свидетельства о присвоении ИНН ( л.д.14); копией выписки из ЕГРН на торговый павильон по адресу: гор. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Соловьева, д.12А ( л.д.15-17);
сведениями об отсутствии привлечения Тащенко В.Н. к административной ответственности ( л.д.18-19).
Таким образом, действия ИП Тащенко В.Н.  образуют состав административного правонарушения, предусмотренный частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Не доверять вышеуказанным доказательствам оснований не имеется, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются  между собой.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все, необходимые для разрешения дела сведения.
Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, в отношении, которого ведется производство по делу, представлено не было.
Событие и состав административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 3  ст. 14.16 КоАП РФ, установлены административным органом, что нашло свое подтверждение в суде. Доказательств обратного материалы дела не содержат. Нарушений процедуры привлечения к административной ответственности судом не установлено.
В соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ,  на момент рассмотрения дела судом не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания, учитываю требования ст. ст. 3.1, 3.8,4.1-4.3 КоАП РФ характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность не установлено.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа, в пределах санкции частью 3  статьи 14.16  КоАП РФ, без конфискации  алкогольной продукции.
Руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Тащенко Веронику  Николаевну, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ" года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек без конфискации алкогольной продукции.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь ; ИНН 9102013284;  КПП 910201001; БИК 013510002 ; Единый казначейский счет  40102810645370000035 ; Казначейский счет  03100643000000017500;  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323;  код классификации доходов бюджета – 82811601333010000140; УИН 0410760300995000852214125; наименование платежа – штрафы по постановлению № 5-99-85/2021 от 01.03.2022
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						О.В. Переверзева

3